
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03387 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03387 

 Del: 29/04/2019 

 Esecutivo dal: 30/04/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  
 Consultazioni elettorali del 26 maggio 2019-  Fornitura del servizio di stampa, piegatura ed 

imbustamento delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi. Affidamento e Impegno di spesa – CIG 

Z802827ACC 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03387 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario –

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018 - 2020 ; 

Dato atto che: 

• il Presidente della Repubblica ha convocato, con proprio decreto del 22 marzo 2019, per il 

giorno di domenica 26 maggio p.v., i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all’Italia; 

• con decreto del Ministro dell’Interno dello stesso 20 marzo, emanato a norma dell’art. 3 

della legge 7giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per lo stesso giorno di domenica 26 maggio 

2019, la data di svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno 

delle consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove 

previsti, per l’elezione dei consigli circoscrizionali; 

• con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato stabilito altresì, per il giorno di 

domenica 9 giugno 2019, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non 

proclamati eletti all’esito del primo turno di votazione. 

Visti i decreti del Prefetto di Firenze n. 3350/2019 – S.E., prot. 0028861, in data 22 marzo 2019 di 

convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (prot. 

0042590) e di convocazione dei comizi elettorali per l'elezione dei cinque Consigli di Quartiere e 

dei rispettivi Presidenti (prot. 0042586). 

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale 2018/DD/04083 in data 5 giugno 2018 

con la quale, in esito a Processo di Acquisto n. 6248 del 29 dicembre 2017 (con procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e aggiudicata con il criterio del 

minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) dello stesso D. Lgs) è stato affidato il servizio di stampa, 

piegatura ed imbustamento delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi per l’anno 2018 alla ditta: 

• Pubblimail s.r.l.-P.I. 03619820487 - con sede in via della Chiesa n. 32 Calenzano, che ha 

proposto un prezzo unitario pari ad euro 0,22 al netto dell'I.V.A.22%, sia per quanto 

concerne le operazioni inerenti la tessera elettorale che per quelle relative al tagliando 

adesivo. 

Considerato che, nelle more della elaborazione del nuovo procedimento di approvvigionamento del 

servizio da elaborarsi alla luce dell’innovativo progetto dell’Ufficio elettorale di consegna della 

tessera elettorale a domicilio, con l’utilizzo di hardware dedicato (smartphone), e la produzione 

della ricevuta elettronica dell’avvenuta consegna della tessera all’elettore, occorre garantire 

l’immutato standard quali/quantitativo nell’attuale produzione delle tessere elettorali e dei tagliandi 

adesivi da consegnare/inviare ad elettrici ed elettori in occasione delle prossime consultazioni 

elettorali del 26 maggio 2019 e con certezza di tempi. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03387 

 

Valutato che la ditta Pubblimail S.r.l., che ha assicurato il servizio in esito all’affidamento in 

premessa richiamato, ha accettato di garantire la fornitura, limitatamente agli esiti delle revisioni 

straordinarie elettorali in corso, alle stesse condizioni economiche e quindi un prezzo unitario pari 

ad euro 0,22 al netto dell'I.V.A. 22%, sia per quanto concerne le operazioni inerenti la tessera 

elettorale che per quelle relative al tagliando adesivo, prezzo che si considera congruo, oltre che nei 

tempi previsti dal procedimento elettorale (comunicazione ½ pec in data 23 aprile 2019 assunta al 

protocollo del Comune con numero 140357 in pari data che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento). 

Valutato inoltre poter essere stabilito nel massimo di n. 5.000 (cinquemila) operazioni quanto 

necessario alla stampa piegatura ed imbustamento delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi in 

occasione delle prossime consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, per una spesa massima totale 

di euro 1.342,00.= di cui (euro 242,00 per I.V.A.). 

Rammentato che il Servizio Centrale Acquisti del Comune non è in condizione di procedere, in 

proprio, alla fornitura del servizio in oggetto e valutata congrua, in relazione alla tipologia della 

fornitura stessa che ai prezzi di riferimento, l'offerta di cui sopra. 

Dato atto che Consip S.p.A. non ha convenzioni attive per servizi equivalenti a quelli oggetto della 

fornitura cui si riferisce il presente atto. 

Ritenuto pertanto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 e nel rispetto di quanto previsto all’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 

145 con affidamento diretto della fornitura in argomento alla ditta Pubblimail S.r.l.- P.I. 

03619820487 - con sede in via della Chiesa n. 32 Calenzano, per le operazioni previste in occasione 

delle prossime consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, per una spesa massima totale di euro 

1.342,00.= di cui (euro 242,00 per I.V.A.) e per un massimo di operazioni pari al numero di 5.000 

(cinquemila), con il seguente impegno di spesa sul cap. 22910 “Prestazioni di servizi per le elezioni 

a cura delle liste elettorali” del bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità: 

Intervento per prestazione di servizi: 

• stampa, piegatura e imbustamento € 1.100,00.= oltre IVA per € 242,00.= 

Dato altresì atto che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e 

conservate agli atti di questo ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010, ed è in regola con il rispetto delle 

norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.) e con gli obblighi contributivi 

e previdenziali (come da DURC con scadenza in data 25/06/2019)         

Visti: 

• l’art. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

• l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

• il decreto sindacale n. 59 del 26 settembre 2017 

D E T E R M I N A 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03387 

 

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura del servizio di stampa, piegatura ed 

imbustamento delle tessere elettorali e della stampa dei tagliandi adesivi, limitatamente alle 

operazioni previste in occasione delle prossime consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, e nel 

rispetto del disciplinare tecnico e nel quaderno d'oneri già parte integrante dell’affidamento della 

fornitura di cui alla determinazione dirigenziale 2018/DD/04083 in data 5 giorno 2018, alla ditta: 

• Pubblimail s.r.l.- P.I. 03619820487 - con sede in via della Chiesa n. 32 Calenzano (codice 

beneficiario 34162); 

2) di impegnare la spesa di € 1.100,00.= oltre IVA per € 242,00.= (totale € 1.342,00.=), che 

corrisponde alla previsione delle 5.000 operazioni stimate quale massimo per garantire il servizio di 

stampa, piegatura ed imbustamento delle tessere elettorali e della stampa dei tagliandi adesivi, 

limitatamente alle operazioni previste  

3) di imputare la spesa complessiva di € 1.342,00.= (IVA compresa) – CIG Z802827ACC sul cap. 

22910 del bilancio 2019 che presenta le necessarie disponibilità. 

 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 29/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22910 0 19/005421 00 1342 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


